
Latvijas Izpildītāju un producentu 
apvienība

(LaIPA)



Biedrība LaIPA
• Biedrība „Latvijas Izpildītāju un producentu apvienība” (LaIPA) ir blakustiesību subjektu mantisko tiesību kolektīvā

pārvaldījuma organizācija, kur apvienojušies pašmāju un ārvalstu izpildītāji un fonogrammu producenti, lai iestātos par
savām tiesībām un saņemtu taisnīgu atlīdzību par fonogrammu izmantošanu.

• Dibināta - 1999. gadā, bet aktīva darbība uzsākta no 2003. gadā. Pārstāv izpildītāju un fonogrammu producentu mantiskās
tiesībās.

• Pārstāv vairāk nekā 2 tūkstošus Latvijas un 3 miljonus ārvalstu izpildītājus un fonogrammu producentus, tai skaitā pasaulē
lielāko Mūzikas ierakstu kompāniju Sony, Warner, Universal mantiskās tiesības.

• Saskaņā ar Romas konvenciju un Vispasaules intelektuālā īpašuma organizācijas (WIPO) līgumu par izpildījumu un
fonogrammām ārvalstu izpildītāji un fonogrammu producenti var saņemt atlīdzību par savu fonogrammu izmantošanu
Latvijā, savukārt Latvijas izpildītāji un fonogrammu producenti var saņemt atlīdzību par fonogrammu izmantošanu
ārvalstīs.

• Saskaņā ar LR Kultūras ministrijas atļauju, Autortiesību likumu un starptautiskajiem normatīvajiem aktiem, biedrība
izsniedz atļaujas muzikālo darbu ierakstu jeb fonogrammu izmantošanai, nodrošinot tiesību īpašniekiem pienākošās
atlīdzības izmaksu.

• Pārstāvēto tiesību veidi:
 Publiskais izpildījumus;
 Raidīšana radio un TV;
 Retranslēšana;
 Reproducēšana;
 Raidīšana internetā;
 Padarīt izpildījumu pieejamu sabiedrībai pa vadiem vai citā veidā tādējādi, ka tiem var piekļūt individuāli izraudzītā vietā

un individuāli izraudzītā laikā;
 u.c. 2



Atšķirības starp AKKA/LAA un LaIPA

3



Fonogramma

Fonogramma ir izpildījuma skaņu, citu skaņu vai skaņu
atveidojuma fiksācija – muzikāla darba vai kādu skaņu
fiksācija.

/Autortiesību likuma 1.panta 7.punkts/

4



Komerciālos nolūkos publicēta fonogramma

• (1) Izpildītājiem un fonogrammu producentiem ir tiesības saņemt taisnīgu atlīdzību par
komerciālos nolūkos publicētu fonogrammu izmantošanu. Izmantošana ietver raidīšanu,
publiskošanu, publisko izpildījumu, no komerciālos nolūkos publicētām fonogrammām
sastāvošu raidījumu publiskošanu, retranslāciju pa kabeļiem un citus publiskošanas veidus. Par
komerciālos nolūkos publicētām fonogrammām uzskatāmas arī tādas fonogrammas, kuras ir
likumīgi padarītas pieejamas sabiedrībai pa vadiem vai citādā veidā tādējādi, ka tām var piekļūt
individuāli izraudzītā vietā un individuāli izraudzītā laikā.

• (2) Dokumentam, kas apliecina šā panta pirmajā daļā paredzēto tiesību ievērošanu, jāatrodas 
pie izmantotāja komerciālos nolūkos publicēto fonogrammu izmantošanas brīdī.

/Autortiesību likuma 52.panta 1., 2.punkts/

5



Publiskais izpildījums

▪ Publiskais izpildījums darba vai cita ar šo likumu aizsargāta objekta priekšnesums,
atskaņojums vai kā citādi tieši vai ar jebkuras tehniskas ierīces palīdzību vai procesa starpniecību
veikts izmantojums, kas paredzēts vairākiem ar izmantojuma veicēju vai savstarpēji personīgi
nesaistītiem sabiedrības locekļiem

/Autortiesību likuma 1.panta 15.punkts/

• Publiskais izpildījuma vietas: veikali, kafejnīcas, sporta klubi, viesnīcas, deju klubi,

skaistumkopšanas saloni, biroji, klientu apkalpošanas vietas, publiskie pasākumi u.c.

6



Publisko pasākumu veidu piemēri:

• Diskotēkas

• Pilsētas svētki

• Festivāli

• Izstādes, gadatirgi

• Teātra izrādes

• Koncerti

• Atrakciju parki

• Izklaides šovi

7

• Sporta pasākumi un 
sacensības

• Radošās darbnīcas

• Cirka priekšnesumi

• Izklaides šovi

• Sporta festivāli un 
meistarklases

• Darbinieku un klientu 
pasākumi

✓ Pasākuma rīkotājam jākārto saistības ar – AKKA/LAA un LaIPA par mūzikas ierakstu publisku
atskaņošanu;

✓ Ja DJ reproducē mūzikas ierakstus – ir jābūt DJ licencei (uz noteiktu pasākumu vai gada);
✓ Pasākuma rīkotājs veido savus mūzikas izlases (reproducē) – jāslēdz atsevišķs līgums gan ar

AKKA/LAA gan ar LaIPA .

Atlīdzības tarifs  - Izklaides, kultūras un sporta pasākumi

Apmeklētāju/dalībnieku 
skaits

EUR Periods/vienība

Pēc apmeklētāju skaita

Līdz 600 25.55 Par pasākumu/dienu

601 - 1000 43.75 Par pasākumu/dienu

1001 – 2000 90.60 Par pasākumu/dienu

Virs 2000 0.06
Par katru nākamo 

apmeklētāju

Brīvdabas pasākumiem ar vairāk nekā 600 apmeklētājiem, bez ieejas maksas – diskotēkas, izklaides
pasākumi un koncerti, atlīdzības maksājums tiek samazināts par 30%.

http://www.laipa.org/lat/es_izmantoju_muziku/

http://www.laipa.org/lat/es_izmantoju_muziku/


Pieteikuma forma 

8

http://www.laipa.org/lat/es_izmantoju_muziku/

http://www.laipa.org/lat/es_izmantoju_muziku/


Pasākumā atskaņoto fonogrammu atskaite

9

http://www.laipa.org/lat/pasakumu_fonoatskaites

http://www.laipa.org/lat/pasakumu_fonoatskaites


Pasākumu statistika 2020-2022

10



Ierobežojumi blakustiesību jomā ir tieši tādu pašu iemeslu 
dēļ, kā autortiesību ierobežojumi, lai būtu līdzsvars starp 

tiesību īpašniekiem un sabiedrību.

 
11



Izpildītāju un fonogrammu producentu 
tiesību ierobežošana

▪ Bez izpildītāju un fonogrammu producentu atļaujas, nemaksājot par to atlīdzību, ir atļauta
izpildījumu fiksāciju un fonogrammu izmantošanu personiskiem mērķiem (netiešā veidā
samaksājot nesēja atlīdzību);

▪ Nelielos fragmentos, kas iekļauti aktuālo notikumu apskatos;

▪ Apmācības un zinātniskās pētniecības nolūkos;

▪ Reproducēšanas (kopēšanas) tiesvedības mērķiem, bibliotēku un arhīvu vajadzībām, muzikālu
darbu izmantošanai valstisku un reliģisku ceremoniju laikā;

12



PROJEKTS
“Izglītojoša kampaņa autortiesību un
blakustiesību izpratnes veicināšanai

jauniešu vidū”



Par projektu : Autorskola ir izglītojošs aktivitāšu kopums autortiesību un
blakustiesību tēmas apguvei, tā sastāvdaļa izglītojoša interneta vietne
www.autorskola.lv.

Projekta realizētāji: Kultūras ministrija sadarbībā ar Latvijas Izpildītāju un
producentu apvienību (LaIPA) un Autortiesību un komunicēšanās
konsultāciju aģentūru/Latvijas Autoru apvienību (AKKA/LAA), piesaistot
Eiropas Savienības intelektuālā īpašumu biroja (EUIPO) finansiālu atbalstu.

Mērķauditorija: bērni, skolu jaunieši, pedagogi un vecāki.

http://www.autorskola.lv/


Autortiesības un blakustiesības ir integrētas pamatizglītības un vispārējās
vidējās izglītības satura mācību jomās:

✓ Kultūras izpratnes un pašizpausmes mākslas mācību joma;
✓ Sociālā un pilsoniskā mācību joma;
✓ Valodu mācību joma;
✓ Tehnoloģiju mācību joma.



MĒRĶIS

✓ Pilnveidot jauniešu zināšanas par autortiesībām un blakustiesībām un 
veicināt to ievērošanu;

✓ Sekmēt legāla satura izmantošanu jauniešu vidū;
✓ Attīstīt jauniešos radošumu un veicināt jaunu autordarbu radīšanu;
✓ Uzlabot plašākas sabiedrības izpratni par to, kāda loma valsts 

ekonomikas attīstībā ir aizsargāta satura izmantošanai.



1. Izglītojoša interneta vietne (skolu bērniem un jauniešiem, pedagogiem, 
vecākiem) - www.autorskola.lv

2. Metodiskais materiāls pedagogiem;
3. Interaktīvi mācību materiāli;
4. Apmācību programma pedagogiem visā Latvijā ;
5. Komunikācijas aktivitātes;
6. Sociālā kampaņa (Facebook, Instagram);
7. Radošo darbu konkurss bērniem un jauniešiem

REALIZĒTĀS 

AKTIVITĀTES

http://www.autorskola.lv/


IZGLĪTOJOŠA INTERNETA VIETNE: www.autorskola.lv

http://www.autorskola.lv/


SKOLOTĀJU ISTABA



METODISKAIS MATERIĀLS



TELPA SKOLĒNIEM



SPĒLES



VIDEO



ANIMĀCIJAS



INFOGRAFIKAS



SEMINĀRI PEDAGOGIEM VISĀ LATVIJĀ

Foto:Gints Sprēdis



KOMUNIKĀCIJAS AKTIVITĀTES

TV un Radio intervijas

Publikācijas presē Sociālie tīkli

Avots: ziņu portāls LSM.lv



ATKLĀŠANAS PASĀKUMS

Foto: Oskars Upenieks



RADOŠO DARBU KONKURSS

Autors: Elza Zaretoka

Autors: Kate Estere Pūle

Autors: Annija Prauliņa

Autors: Ralfs Līdums

Autors: Gabriela Posuma 



NĀKOTNES ATTĪSTĪBA

✓ Izstrādāt jaunas izzinošas spēles, video un interaktīvos materiālus bērniem, 

jauniešiem un pedagogiem;

✓ Izglītojoši semināri pedagogiem ;

✓ Izglītojošas interaktīvas lekcijas skolu bērniem un jauniešiem sadarbībā ar Latvijas 

skolas soma;

✓ Attīstīt vietni www.autorskola.lv , to paplašinot ar piemērotu saturu:

radošās nozares pārstāvjiem; tiesībsargājošo iestāžu darbiniekiem;

darbu izmantotājiem (uzņēmēji, mediji); ekonomiski aktīvajai sabiedrības daļai.

✓ Partnerība ar Patentu valdi.

http://www.autorskola.lv/


31

Latvijas Izpildītāju un producentu apvienība
Adrese: Rīga, Misas iela 3, LV-1058

Tālrunis: 67605023,
E-pasts: laipa@laipa.org

Liena Edvardsa

PALDIES!


